
86 87

2023 2023 PÍCNINÁŘSKÉ A TRÁVNÍKÁŘSKÉ LISTYPÍCNINÁŘSKÉ A TRÁVNÍKÁŘSKÉ LISTY

Úvod
Travní porosty (TP) jsou v krajině a agroekosystémech považo-
vány za velmi cenné hospodářské prvky. Význam TP na orné 
půdě spočívá především v zajištění vysoké produkce kvalitní 
píce, ale zároveň TP plní další mimoprodukční funkce (Klesnil 
1965; Harvieeu 2002; Lei et al 2020). Přispívají zejména k ochra-
ně půdy před vodní a větrnou erozí, omezují nadměrný výpar 
z půdy (evaporace), zadržují atmosférické srážky v krajině, zvy-
šují druhovou diverzitu, ale především jsou významným úložiš-

těm uhlíku, dusíku a dalších živin v půdě (Blasubramanian et al. 
2020; Poeplau 2021). Vybrané ukazatele zemědělské výroby se 
zaměřením na travní porosty (výměra, výnosy apod.), stavy skotu 
apod. v ČR v období 2017−2021 (ČSÚ 2023) uvádí Tabulka 1. 
Z uvedených údajů je patrný nejen nárůst výměry TPP (překroče-
ní hranice 1 mil. ha v roce 2021), ale i nárůst výměry víceletých 
pícnin na orné půdě (OP) a propad výnosů v klimaticky nepřízni-
vém roce 2018, vyznačujícím se mimořádně dlouhou periodou 
sucha ve vegetačním období. Celková výměra pícnin na OP kolí-
sá na hranici půl mil. ha a průměrné výnosy dosahují cca 10 t.ha-

1 sušiny. V hodnoceném období sice došlo k mírnému poklesu 
celkových stavů skotu, ale počet dojnic je stabilizován na hranici 
585−590 tis. ks. Z hlediska ekonomiky podniku a dosahovaných 
tržeb jsou významné poslední dva sloupce tabulky s údaji o trva-
lém trendu nárůstu výroby mléka a průměrné užitkovostí dojnic. 
Vzhledem k již probíhající globální klimatické změně (GZK) 
s nepříznivými dopady na produkci i kvalitu tradičně pěstova-

Možnosti intenzivního využití festulolií 
a kostřav v oblasti Boskovické brázdy – 
výsledky za rok 2022

ných plodin (Mirzabaev et al. 2023) musí zemědělci včas re-
agovat výběrem nových druhů a odrůd trav s vyšším stupněm 
adaptace na podmínky dlouhodobého sucha ve vegetačním 
období. Na příkladu meteorologických dat z klimatologické 
stanice v oblasti Boskovické brázdy viz Obrázek 1 je patrné, 
že průměrná teplota vzduchu ve vegetačním období se za po-
sledních cca 50 let významně zvýšila (o 2 °C). Průměrný úhrn 
srážek se sice nezměnil, ale v posledních cca 10-ti letech za-
znamenáváme významný vliv jejich nerovnoměrné distribuce 
v průběhu vegetačního období, zvýšený výpar z půdy a výskyt 
epizod sucha (Rožnovský 2022). 
Zemědělská praxe pro zajištění náhrady výpadku objemných kr-
miv vyrobených na trvalých travních porostech, v důsledku dlou-
hotrvajících období beze srážek, musí hledat řešení ve využití 
perspektivních druhů (např. čirok /Menšík, Hermuth et al. 2022/, 
bér /Hermuth, Menšík et al. 2023/)  a odrůd trav v čeledi Poace-
ae, mezi které v současné době patří i nově vyšlechtěné odrůdy 
kostřavy rákosovité a některých festulolií. Festulolium je oficiální 
název travního druhu, který se u nás již více než 25 let běžně pěs-
tuje na loukách, pastvinách i orné půdě (Müller 2017). Od roku 
2021 je v pokuse se sortimentem trav na VS Jevíčko (VÚRV, v.v.i.) 
sledována a hodnocena odrůda festulolia 'Nerez'. Odrůda byla 
získána křížením českých odrůd festulolií 'Hykor' a 'Felina' za po-
užití kmenové metody šlechtění (Jakešová 2020). 'Nerez' je hexa-
ploidní (6n) odrůda festucoidního typu s velmi dobrou vytrvalostí, 
je považována za odrůdu pozdní. Má větší délku stébel (vlastnost 
společná s odrůdou 'Felina'), je odolná ke rzím, a to především 
k Puccinia coronata Corda a k Puccinia graminis. Vykazuje lepší 
produkci zelené a suché hmoty ve srovnání s rodičovskými odrů-
dami 'Hykor' a 'Felina', odrůda není geneticky upraveným orga-
nismem (Jakešová 2020). Charakteristika pozdních odrůd kostřa-
vy rákosovité byla popsána autorským kolektivem v příspěvcích 
publikovaných v Pícninářských listech v období 2019−2022 
(Menšík et al. 2019, 2021, 2022). Příspěvek hodnotí výnosové 
parametry a kvalitu píce nově vyšlechtěné odrůdy festulolia 'Ne-
rez' a pozdních odrůd kostřavy rákosovité ve sklizňovém roce 
2022 při intenzivním (4sečném) využití v podmín kách ČR  (Malá 
Haná, Boskovická brázda).

Materiál a metody
Maloparcelový pokus s travními  druhy a odrůdami byl založen 
v roce 2016 (kostřava rákosovitá /KR/), resp. v roce 2021 (festulo-
lium /FS/) rychloobnovou TTP (ovsíkový typ /Arrhenatheretum/, 
bez aplikace hnojiv, sklizeň: třikrát ročně velkovýrobní techno-
logií) na experimentální ploše VÚRV, v.v.i., VS Jevíčko. Nad-
mořská výška pokusné lokality dosahuje 342 m n. m., průměrná 
roční teplota 7,4 °C a průměrný roční úhrn srážek 545 mm /
ČHMÚ Ostrava, meteorologická stanice Jevíčko, období 1981–
2010/, půdní typ hnědozem modální). Varianty pokusu: FS (1) 
kontrola (tuzemská odrůda, DLF Seeds Hladké Životice); (2) odr. 
'Nerez'; KR (1) kontrola (tuzemská odrůda, DLF Seeds Hladké 
Životice); (2) odr. FR1; (3) odr. 'Callina' a (4) odr. FR3 (všech-
ny tři RAGT Semences, Francie). Hnojení v užitkových letech 
2017–2022: 180 kg.ha-1 N č.ž. /LAV/ (dělená dávka 60–60–60, 
na jaře, po 1. a 2. seči), resp. Hyperkorn (30 kg.ha-1 P č.ž.), DS 
60 (60 kg.ha-1 K č.ž.), aplikace P, K hnojiv na jaře. Sklizeň: ma-
loparcelový sklízeč píce MPZ-115 (2017–2021) a Wintersteiger 
Cibus F/S (2022). Produkce sušiny byla stanovena na základě 
výnosu zelené hmoty a laboratorně stanovené sušiny sklizené 
píce v úhrnu 1–4. seče. S využitím přístrojové techniky NIRS 
(Míka 1997), byly u odebraných vzorků stanoveny hlavní para-
metry kvality píce: dusíkaté látky (NL), vláknina, vodorozpustné 
cukry (WSC), netto energie laktace (NEL), stravitelnost organické 
hmoty (OMD). Potenciální produkce mléka (PPM) byla stano-
vena na základě údajů o produkci suché hmoty a netto energie 
laktace /NEL/ v každé jednotlivé seči v roce 2022. Data byla 
statisticky hodnocena (popisná statistika, ANOVA) a grafické 
výstupy byly provedeny v programu STATISTICA verze 14.0 
(StatSoft, Inc. 2022).

Výsledky
Vegetační období roku 2022 bylo na lokalitě Jevíčko v porovná-
ní s dlouhodobým průměrem srážkově nadprůměrné, teplotně 
průměrné. Úhrn srážek byl za vegetační období o 51,5 mm vyšší 
(114 % dlouhodobého úhrnu) a průměrná teplota vzduchu o 0,4 
°C vyšší (103 % dlouhodobého průměru). Teplota vzduchu byla 
na počátku vegetačního období v dubnu oproti normálu nižší, 

Tab. 1: Vybrané ukazatele zemědělské výroby v ČR v letech 2017−2022 (TTP, pícniny na OP, skot).

Rok

TTP Pícniny na OP Víceleté pícniny na OP Stavy skotu 
Výroba 
mléka

Průměrná 
užitkovostVýměra 

Prům. 
výnos 

SH

Výnos SH 
celkem Výměra 

Prům. 
výnos 

SH

Výnos SH 
celkem Výměra 

Prům. 
výnos 

SH

Výnos SH 
celkem celkem z toho 

krávy

(tis. ha) (t.ha-1) (t) (tis. ha) (t.ha-1) (t) (tis. ha) (t.ha-1) (t) (ks) (ks) (mil. 
litrů) (l.rok-1)

2017 978 3,26 3 131 937 463 9,97 4 616 411 190 6,55 1 241 536 1 421 242 585 897 2 998 8 222

2018 990 2,52 2 450 340 468 8,47 3 967 377 193 5,50 1 062 366 1 415 770 587 322 3 078 8 526

2019 992 2,92 2 822 742 499 9,69 4 841 585 208 5,94 1 234 747 1 418 106 590 518 3 073 8 471

2020 990 3,35 3 209 990 507 10,45 5 295 064 219 6,42 1 407 003 1 404 117 585 897 3 182 8 893

2021 1 006 3,65 3 574 411 495 10,39 5 146 239 224 6,66 1 488 278 1 406 430 585 904 3 223 8 916

Pozn.: TTP - trvalý travní porost, OP - orná pŮda, SH - suchá hmota; Zdroj dat: ČSÚ 2023 

Ing. Ladislav Menšík1, Ph.D., Ing. Pavel Nerušil2, Ph.D., 
Ing. Dušan Kyselý, MBA2 
1VÚRV, v.v.i., VS Jevíčko, Výzkumný tým: Obhospodařování 
a využívání trvalých travních porostů
ladislav.mensik@vurv.cz
2AGROKOP HB s.r.o., Kyjovská 3607, 580 01 Havlíčkův Brod

Obr. 1: Průměrná teplota a úhrn srážek ve vegetačním v období 1966–2021 na klimatologické stanici ČHMÚ Jevíčko, Boskovická brázda.
Obr. 2: Výnosy suché hmoty píce festulolií (vlevo) a francouzských odrůd kostřavy rákosovité (vpravo) v roce 2022.

 (zdroj dat: ČHMÚ pobočka Ostrava). 



88 89

2023 2023 PÍCNINÁŘSKÉ A TRÁVNÍKÁŘSKÉ LISTYPÍCNINÁŘSKÉ A TRÁVNÍKÁŘSKÉ LISTY

později průměrná. Letní období se po všechny tři měsíce vyzna-
čovalo nadprůměrnými teplotami a měsíční průměry se pohy-
bovaly shodně na hranici 19 °C. 

Srážkově byly první tři hodnocené měsíce vegetačního obdo-
bí průměrné, červenec a první dvě třetiny srpna podprůměrné. 
Vlivem nedostatku vláhy s vysokými teplotami v tomto období 
došlo k výskytu delší periody sucha. Poslední dekáda srpna však 
s sebou přinesla intenzivní nadprůměrné srážky a dlouhotrvající 
období sucha tím bylo ukončeno (klimatologická stanice Jevíč-
ko, ČHMÚ Ostrava).
FS: Vyšší produkce sušiny v roce 2022 u festulólií byla zjištěna 
ve variantě Nerez (10,1 t.ha-1), resp. nižší byla dosažena ve va-
riantě Kontrola (9,4 t.ha-1) viz Obrázek 2. Obsah NL byl v roce 
2022 ve všech sečích a variantách vyrovnaný (bez statisticky 
významného rozdílu, nejvyšší obsah byl stanoven ve 2. seči 
cca 190 g.kg-1 suš.). Nejvyšší obsah WSC byl stanoven v 1. a 4. 
seči (mezi jednotlivými variantami v rámci sečí bez statistiky 
významných rozdílů). Vyšší koncentrace WSC ve 2. až 4. seči 
byla zaznamenána u varianty Nerez. NEL byla stanovena od 5,9 
do 6,6. OMD byl stanoven v rozmezí od 68 do 74 % (bez statis-
tiky významných rozdílů mezi variantami a sečemi) viz Tabulka 
2. PPM byla stanovena v roce 2022 na kontrole 18,6 a u varian-
ty Nerez 20,2 tis. kg mléka na ha viz Obrázek 3. 
KR: Nejvyšší produkce sušiny byla zjištěna ve variantě Callina 
(9,3 t.ha-1), nejnižší produkce sušiny byla stanovena ve variantě 
Kontrola (8,0 t.ha-1). Obsah NL byl v roce 2022 v 1. a 2. seči 
a variantách vyrovnaný (130–134, resp. 182–188 g.kg-1 
suš.), mezi jednotlivými variantami v rámci 1. a 2 seče nebyl 
zaznamenán statisticky významný rozdíl p=0,05. Ve 3. a 4. seči 
byl obsah NL rozdílný (vyšší obsah /172–174 g.kg-1/ zaznamenán 
ve variantách Kontrola a FR1, nižší ve variantách Callina a FR3 
/158–162 g.kg-1). Obsah WSC byl v rámci jednotlivých sečí mezi 
variantami vyrovnaný v 1. a 4. seči, ve 2. a 3. seči byl vyšší obsah 
WSC ve variantách Callina a FR3. NEL byla stanovena od 5,5 
do 6,4 MJ.kg-1 suš. OMD se pohybovala v rozpětí od 65 do 72 %. 
Vyšší OMD ve 2., 3. a 4. seči byla zaznamenána ve variantách 
Callina a FR3 (bez statistiky významných rozdílů mezi variantami 
a sečemi) viz Tabulka 2. Potenciální produkce mléka (PPM) byla 
mezi variantami Kontrola, FR1 a FR3 vyrovnaná (15,5−15,7 tis. 
kg.ha-1 mléka), nejvyšší PPM byla stanovena v roce 2022 u varianty 
Callina ve výši 17,5 tis. kg.ha-1 mléka na ha  (viz Obrázek 3). 

Tab. 2: Kvalita píce festulolií a francouzských odrůd kostřavy rákosovité 
trav v 1–4. seči sklizňového roku 2022 (průměrné hodnoty). 

Varianta Seč NL 
[g.kg-1]

Vlak 
[g.kg-1]

WSC 
[g.kg-1]

NEL 
[MJ.
kg-1]

OMD 
[%]

Festulolium

Kontrola

1 154,31 238,12 58,68 6,14 69,25

2 192,54 215,39 38,33 6,48 68,19

3 151,28 242,26 41,37 6,09 68,43

4 155,26 225,92 72,45 6,30 72,90

Nerez

1 157,06 228,51 56,96 6,23 70,37

2 189,43 214,48 45,88 6,58 70,16

3 150,86 240,89 47,60 5,92 69,17

4 149,13 226,98 75,40 6,23 74,24

Kostřava rákosovitá

Kontrola

1 130,48 276,49 50,03 5,88 66,20

2 188,38 219,52 49,07 6,34 67,41

3 174,33 235,16 35,46 6,22 64,78

4 175,52 211,56 67,65 6,30 69,68

FR1

1 130,69 284,64 47,99 5,59 66,63

2 183,94 223,55 47,79 6,22 68,12

3 177,32 241,39 43,45 6,22 67,61

4 172,11 220,11 67,48 6,03 70,23

Callina

1 134,01 277,42 49,95 5,73 66,32

2 182,68 219,08 61,94 6,37 72,07

3 162,29 248,49 51,09 5,95 68,82

4 158,04 229,99 69,85 5,82 70,40

FR3

1 133,86 278,21 52,91 5,63 67,07

2 183,90 218,01 60,94 6,38 72,04

3 162,26 246,50 52,48 6,07 69,39

4 158,01 228,52 70,42 5,91 70,75

Pozn.: n = 4; NL - dusíkaté látky, WSC - vodrozpustné cukry, NEL - netto energie 
laktace, OMD - stravitelnost organické hmoty

Obr. 3: Potenciální produkce mléka /PPM/ píce festulolií (vlevo) a francouzských odrůd kostřavy rákosovité (vpravo) v roce 2022. 

Pozn. PPM stanovena na základě údajŮ o produkci suché hmoty a netto energie laktace /NEL/ (stanovena pomocí techniky NIRS) v každé jednotlivé seči (L) a úhrnu 
sečí (P), kdy na produkci 1 kg mléka je třeba 3,12 MJ NEL (NutriVet, s.r.o.). 

Závěr
Výsledky získané v roce 2022 v oblasti Boskovické brázdy přines-
ly nové informace o výnosech a kvalitě píce české odrůdy 'Nerez' 
(festulolium) ve druhém užitkovém roce. Zjištěné údaje nazna-
čují vysoký výnosový potenciál (cca 10 t.ha-1) a velmi příznivou 
kvalitu píce (NEL, OMD) při intenzivním využití (4 seče/rok) viz 
kap. výsledky. Sortiment testovaných francouzských odrůd KR, 
včetně odrůdy 'Callina', si i v šestém užitkovém roce (2022) udr-
žel vysoký výnosový potenciál viz Obrázek 4, ale i kvalita píce 
byla v porovnání s Kontrolou na velmi dobré úrovni viz Tabulka 
2. Dosažené výsledky potvrzují, že sortiment francouzských od-
růd si nadále zachovává svoji perzistenci (odolnost a vytrvalost). 
Pozdní odrůdy KR jsou ozimého charakteru a významně se odli-
šují od kontrolní varianty velmi dobrým olistěním s širokými če-
pelemi listů, které mají jemnější povrch a bývají na rozdíl od ně-
kterých raných odrůd nikoliv vzpřímené, ale svěšené. S ohledem 
na dosažené výsledky v roce 2022, ale i předcházející (viz 
Menšík, Nerušil, Kyselý 2019−2022 /Pícninářské listy 25/2019, 
27/2021, 28/2022/), lze pozdní odrůdu KR ('Callina') doporučit 
jako jednu z nosných komponent osiva víceletých travních směsí 
nebo monokulturních porostů pro stanovištní podmínky ovlivně-
né suchem v ČR. Jako perspektivní se rovněž ukazuje 4-sečné 
využití nové odrůdy festulolium 'Nerez' s potenciálem zařazení 
do intenzivních travních směsí na orné půdě.

Poděkování
Příspěvek vznikl za finanční podpory smluvního výzkumu fy 
AGROKOP HB, Havlíčkův Brod a Ministerstva zemědělství, 
institucionální podpora MZE-RO0423. 
Použitá literatura je k dispozici u autorů.

Obr. 4: Výnosy suché hmoty píce francouzských odrůd kostřavy rákosovité 
v období 2017–2022 (vlevo), stav porostů kostřavy rákosovité v roce 2022 
(před první sečí, červen 2022, foto L. Menšík). 


